

Bắc Gia nghĩa, ngày 14 tháng 05 năm 2026

BÁO CÁO

Việc thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường năm học 2025-2026

I. Đặc điểm tình hình nhà trường

- Tổng số CBGVNV: 23
- Ban giám hiệu: 03 (Trên chuẩn 03)
- Giáo viên: 17: trong đó Biên chế: 13; Hợp đồng 111: 04 ; trình độ giáo viên đạt chuẩn 100% ; trên chuẩn 16/17 giáo viên đạt 94,1%.
- Nhân viên: 03 (trên chuẩn 01; 01 bảo vệ)
- Tổng số lớp: 9 lớp được chia thành 3 khối với tổng số 189 cháu; Nam 99 cháu; Nữ 90 cháu; dân tộc: 41 cháu; Nữ dân tộc: 24 cháu.

Thuận lợi: Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, của các ban ngành đoàn thể, sự chỉ đạo sát sao của UBND và phòng văn hóa xã hội phường Bắc Gia Nghĩa, sự nhiệt tình ủng hộ của hội cha mẹ học sinh.

- Đội ngũ giáo viên trẻ, khỏe, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm, chấp hành tốt nội quy, quy chế, sự phân công của nhà trường. Trình độ giáo viên đạt trên chuẩn cao.

- Trường hiện có 9 học bán trú nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ.

- Cơ sở vật chất đã được đầu tư đáp ứng yêu cầu dạy và học.

- Trường đã biên chế các lớp tương đối theo đúng độ tuổi và đảm bảo số lượng theo quy định.

Khó khăn: Trang thiết bị đồ dùng dạy học, đồ chơi trong lớp chưa phong phú về chủng loại đồ dùng tự tạo độ bền chưa cao; đồ chơi ngoài trời đã hư hỏng nhiều.

Phân hiệu Nghĩa Thắng có 2 lớp học cách trường khoảng 14km nên phần nào ảnh hưởng đến công tác quản lý.

1. Về cơ cấu tổ chức bộ máy:

- Trường có 1 chi bộ, với tổng số 13 đảng viên.
- 2 tổ chuyên môn; 1 tổ văn phòng.
- 01 Ban đại diện cha mẹ học sinh
- 01 Ban thanh tra nhân dân

2. Tình hình đội ngũ giáo viên, cán bộ công chức:

Năm học 2025-2026 nhà trường có tổng số CB, GV, NV là: 23 người (trong đó nữ 22)

- Ban Giám hiệu nhà trường có: 03 đồng chí; nữ 03; đảng viên 03 (3/3 có trình độ đại học; trình độ lý luận chính trị Trung cấp).

+ Giáo viên đứng lớp: 17; nữ 17; đảng viên: 10 đồng chí.

+ Nhân viên: 03 ; nữ: 2; đảng viên: 0

3. Tình hình học sinh:

- Tổng số: 9 lớp. Trong đó 6 lớp bán trú.

- Tổng số học sinh: 189; Nữ 90; DTTS: 41, nữ DTTS: 24

II. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ.

1. Đối với Hiệu trưởng:

- Đã phổ biến, quán triệt cho CBCCVV toàn trường Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; Luật dân chủ số 10/2022/QH 15. Niêm yết công khai văn bản tại bảng công khai của nhà trường đồng thời kết hợp triển khai trong cuộc họp hội đồng, công khai trên trang web của trường.

- Luôn tạo điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị để Ban thanh tra nhân dân và Đoàn thanh niên làm việc có hiệu quả.

- Hiệu trưởng đều tổ chức lấy ý kiến tham gia đóng góp của cá nhân, tổ chức đoàn thể bằng hình thức gửi mail đến hộp thư cá nhân để bản thân nghiên cứu nội dung cần đóng góp ý kiến trước, sau đó triển khai trong cuộc họp hội đồng hoặc hội ý đột xuất để xin ý kiến và đi đến thống nhất về một số nội dung. Cụ thể như:

+ Kế hoạch phát triển trường lớp, tuyển sinh, dạy học và các hoạt động khác của nhà trường;

+ Quy trình quản lý, những vấn đề về chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức trong nhà trường;

+ Báo cáo tổng kết theo định kỳ trong năm học.

- Những việc Hiệu trưởng thường xuyên công khai lên bảng công khai niêm yết, qua cuộc họp hội đồng của trường để giáo viên, CBCC được biết được tham gia ý kiến, giám sát kiểm tra:

+ Hiệu trưởng nhà trường thực hiện nghiêm túc việc công khai và kịp thời thông báo những chủ trương chính sách, chế độ của Đảng và Nhà nước đối với người học, nhà giáo, cán bộ, công chức trong nhà trường.; thực hiện công khai các nội dung theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT, ngày 3/6/2024 của BGD&ĐT tại bảng công khai nhà trường .

- + Những quy định về sử dụng tài sản, xây dựng CSVC của nhà trường.
- + Công khai thông báo lịch tiếp công dân, lập sổ theo dõi tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Bố trí phòng tiếp công dân, hòm thư góp ý, phân công cán bộ tiếp dân...

Định kỳ tổ chức Hội nghị cha mẹ học sinh để thông báo các khoản đã đóng góp của người học, trách nhiệm của các bậc cha mẹ, sự phối hợp giữa nhà trường với gia đình của người học, thông báo kết quả học tập, rèn luyện của người học vào cuối năm học.

+ Thực hiện công khai minh bạch, đầy đủ các chế độ, quyền lợi, đời sống vật chất, tinh thần cho CBCCVC và học sinh.

+ Thực hiện công khai việc nâng bậc lương, thuyên chuyển, khen thưởng, kỷ luật, đánh giá công chức hàng năm.

+ Thông báo công khai những quy định về tuyển sinh.

+ Tổ chức họp đánh giá công chức, viên chức cuối mỗi năm học.

2. Trách nhiệm của các đơn vị, các đoàn thể, tổ chức trong nhà trường theo Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập

2.1. Đối với các đơn vị trong bộ máy quản lý của nhà trường (Tổ chuyên môn, tổ nghiệp vụ):

- Các tổ chuyên môn đã nghiêm túc chấp hành mọi nề nếp, kỷ cương của nhà trường, làm đúng việc theo chức năng nhiệm vụ quy định tại Điều lệ trường mầm non, Quy chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường.

- Để giúp Hiệu trưởng trong việc thực hiện QCDC, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các tổ chuyên môn đã phối hợp làm tốt công tác tham mưu, đề xuất Hiệu trưởng các biện pháp để thực hiện QCDC; tổ chức các hoạt động, thực hiện lễ lối làm việc theo chức năng nhiệm vụ quy định của Luật giáo dục, Điều lệ trường mầm non, Quy chế hoạt động của nhà trường. Trong thời gian qua nhà trường đã ban hành một số quy định về thực hiện dân chủ trong trường; nội quy cơ quan, Quy chế chi tiêu nội bộ và được niêm yết công khai tại trường.

2.2. Đối với đoàn thể và Ban thanh tra nhân dân.

2.2.1. Chi đoàn:

- Chi đoàn đã phối kết hợp với nhà trường trong việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quy chế dân chủ đến CBCCVC; vận động CBCCVC thực hiện nghiêm túc quy định nề nếp, giờ giấc sinh hoạt, giảng dạy trong nhà trường. Tổ chức tốt các buổi sinh hoạt, tọa đàm nhân các ngày lễ trong năm tạo không khí vui tươi, thân thiện trong nhà trường.

- Thường xuyên nhắc nhở viên chức theo dõi, giám sát các hoạt động trong nhà trường để kịp thời kiến nghị tham mưu với nhà trường. Trong năm học qua chưa có vấn đề gì xảy ra.

- Theo sự chỉ đạo của chi bộ, chi đoàn phối hợp cùng nhà trường tổ chức cho giáo viên, nhân viên đánh giá Chuẩn Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng theo quy định.

2.2.2. Ban thanh tra nhân dân.

- Ban thanh tra nhân dân đã giám sát việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, kết quả xếp loại Chuẩn hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp GVMN, xếp loại CBCCVC cuối năm, khen thưởng CBCCVC và học sinh và các chế độ dinh dưỡng của học sinh, việc hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong nhà trường. Đặc biệt là giám sát việc thực hiện công khai.

- Ban thanh tra luôn lắng nghe ý kiến phản ánh của CBCCVC. Nhà trường có hòm thư góp ý, hàng tháng Ban thanh tra nhân dân có trách nhiệm mở hòm thư và kiểm tra xem có ý kiến gì phản ánh không. Trong năm học nhà trường chưa xảy ra hiện tượng khiếu kiện, tố cáo,...Ban thanh tra đã hoàn thành tốt nhiệm vụ.

2.3. Đối với cha mẹ, người giám hộ và Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Định kỳ Ban đại diện CMHS trường và Ban đại diện CMHS lớp họp vào cuối năm học.

- Tập hợp ý kiến phản ánh để trao đổi với nhà trường, giáo viên về những công việc liên quan đến công tác dạy và học.

- Cha mẹ học sinh và Ban đại diện CMHS thường xuyên phối kết hợp trong công tác chăm sóc và giáo dục trẻ. Trong thời gian qua nhà trường và đội ngũ giáo viên luôn nhận được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh về công tác dạy và học tại trường.

3. Quan hệ giải quyết công việc giữa nhà trường với cơ quan quản lý cấp trên, chính quyền địa phương:

Thực hiện tốt mối quan hệ giải quyết công việc giữa nhà trường với cơ quan quản lý cấp trên; Hàng quý Chi bộ nhà trường báo cáo các hoạt động của nhà trường cho Đảng bộ phường Bắc Gia Nghĩa.

4. Hoạt động của Ban chỉ đạo QCDC.

- Căn cứ quy định hiện hành về thực hiện dân chủ cơ sở, BCĐ đã thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả trong việc triển khai thực hiện QCDC. 100% CBCCVC nắm rõ và thực hiện tốt nội quy, quy định của nhà trường; quy chế chi tiêu nội bộ; quy định về hoạt động chuyên môn; quy định văn hóa công sở; quản lý và sử dụng tài sản công...

- Hàng quý BCĐ tổ chức họp định kỳ theo quy định. Nhìn chung các nội dung trên được thực hiện tốt và đi vào nề nếp, các đoàn thể, các bộ phận tham gia thực hiện tốt QCDC trong nhà trường.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Ưu điểm :

1.1. Tư tưởng, nhận thức của cán bộ, giáo viên trong trường, tinh thần đoàn kết nội bộ :

- Ban giám hiệu, đoàn thanh niên, CBCCVC được nâng cao ý thức về dân chủ, hiểu và sử dụng đúng quyền làm chủ của mình tránh những lệch lạc có thể xảy ra. Qua công tác triển khai thực hiện QCDC, kết quả CBCCVC đã nhận thức đúng về các nội dung của QCDC, có những đóng góp ý kiến tích cực, thích hợp nhằm đưa hoạt động của nhà trường đi vào chiều sâu, hiệu quả.

- Nhà trường xây dựng được khối đoàn kết nội bộ, CBCCVC trong nhà trường sẵn sàng giúp đỡ lẫn nhau trong công tác và trong cuộc sống.

1.2. Tác động đến quá trình dạy và học; đến các phong trào thi đua trong trường :

- Ban giám hiệu nhà trường, các đoàn thể đã phát huy dân chủ trong phương thức lãnh đạo của mình, phương thức điều hành, quản lý lãnh đạo và lề lối làm việc của cán bộ, công chức, tạo được động lực thúc đẩy các CBCCVC thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị.

- Phong trào dạy và học trong nhà trường được giữ vững và không ngừng nâng cao về chất lượng: Trong năm học 2025-2026 nhà trường tham gia hội thi Bé tài năng cấp trường, hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp trường.

- Tiếp tục duy trì xây dựng trường lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn do phòng văn hóa phát động.

1.3. Tác động đến các vấn đề khác trong quá trình hoạt động của nhà trường.

Nhà trường đã tạo được bầu không khí dân chủ, thân thiện trong nhà trường, CBCCVC làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, có nề nếp, kỷ cương và hiệu quả. Không khí dân chủ, đoàn kết trong công tác điều hành, quản lý trong quan hệ giữa người dạy và người học. Trong giáo dục và giảng dạy được thể hiện rõ nét, không có hiện tượng khiêu nại, tô cáo, mất dân chủ, mất đoàn kết nội bộ; phát huy được quyền làm chủ và huy động cả đội ngũ CBCCVC góp phần xây dựng trật tự, kỷ cương, ngăn chặn được các hiện tượng tiêu cực và tệ nạn xã hội xâm nhập trường học.

2. Tồn tại: Một số giáo viên, nhân viên chưa mạnh dạn trong việc đóng góp ý kiến cho tập thể, cho cá nhân.

3. Nguyên nhân: Giáo viên, nhân viên còn cả nề, e dè, ngại va chạm.

4. Biện pháp khắc phục: Góp ý, động viên mỗi cá nhân tự giác nâng cao tinh thần phê bình và tự phê bình.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP VỀ XÂY DỰNG THỰC HIỆN QCDC Ở CƠ SỞ TRONG THỜI GIAN TỚI.

1. Tăng cường sự lãnh đạo của chi bộ đối với nhà trường, bám sát và cụ thể hoá các Nghị quyết của các cấp uỷ Đảng để thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ trong nhà trường. Chỉ đạo nhà trường tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về các văn bản thực hiện quy chế dân chủ.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm phát huy nội lực của đội ngũ cán bộ, giáo viên, đảng viên; tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên, đảng viên. Tiếp tục thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề hàng năm.

3. Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai cho từng thành viên, giao nhiệm vụ cụ thể rõ ràng, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phù hợp với năng lực của mỗi cá nhân. Xây dựng kế hoạch nhiệm vụ năm học; kế hoạch sửa chữa cơ sở vật chất mua sắm trang thiết bị dạy học; kế hoạch thu-chi các loại quỹ từ cha mẹ học sinh đúng theo văn bản chỉ đạo của các cấp phù hợp tình hình thực tế ở địa phương.

4. Tôn trọng và lắng nghe các ý kiến của cán bộ, giáo viên, đảng viên, xem xét, giải thích và giải quyết khách quan, công bằng dân chủ; duy trì và thực hiện tốt quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo, của nhà trường và quy chế phối hợp hoạt động giữa nhà trường và công đoàn; tăng cường công tác giáo dục cán bộ, giáo viên, đảng viên, kịp thời đấu tranh ngăn chặn mọi biểu hiện, hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, hách dịch, cửa quyền.

5. Đẩy mạnh hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong nhà trường.

Trên đây là báo cáo sơ kết việc thực hiện quy chế dân chủ trong trường học năm 2025-2026 của Ban chỉ đạo QCDC cơ sở trường mầm non Hoa Sen./.

Nơi nhận:

- Phòng VHHC (B/c);
- BGH, CĐCS, các Tô CM (T/h);
- Lưu: BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**